
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 17,152,350 17,875,435 △723,085

국 4,828,690 5,638,376 △809,686

광 200,000 200,000 0

기 854,507 823,226 31,281

분 196,991 196,991 0

도 1,680,564 1,676,072 4,492

시 9,391,598 9,340,770 50,828

농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 11,418,352 12,211,853 △793,501

국 4,347,051 5,200,337 △853,286

광 200,000 200,000 0

분 196,991 196,991 0

도 1,133,593 1,135,186 △1,593

시 5,540,717 5,479,339 61,378

농업인 소득 및 인력 육성 1,564,312 1,608,511 △44,199

국 139,582 135,266 4,316

광 200,000 200,000 0

분 196,991 196,991 0

도 83,093 130,275 △47,182

시 944,646 945,979 △1,333

농어촌 보육개선 지원 192,230 182,000 10,230

국 95,860 91,052 4,808

도 42,731 40,326 2,405

시 53,639 50,622 3,017

301 일반보상금 181,830 171,600 10,230

국 85,460 80,652 4,808

도 42,731 40,326 2,405

시 53,639 50,622 3,017

01 사회보장적수혜금 181,830 171,600 10,230

○ 농어촌보육교사 특별수당

181,830 171,600 10,230경정 181,830,000원

국 85,460 80,652 4,808

도 42,731 40,326 2,405

시 53,639 50,622 3,017

농업인 인력 육성 891,243 945,180 △53,937

분 196,991 196,991 0

도 35,577 85,164 △49,587

시 658,675 663,025 △4,350

101 인건비 1,293 5,461 △4,168

04 기간제근로자등보수 1,293 5,461 △4,168

○ 청사관리 전정 및 풀베기 작업 인부임

0 4,168 △4,168경정 0원

301 일반보상금 332,246 386,815 △54,569

분 196,991 196,991 0

도 27,820 78,847 △51,027

시 107,435 110,977 △3,542

01 사회보장적수혜금 309,236 360,263 △51,027

○ 농업인 자녀학자금 지원

304,916 355,943 △51,027경정 304,916,000원



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분 194,345 194,345 0

도 27,280 78,307 △51,027

시 83,291 83,291 0

06 민간인국외여비 19,448 21,280 △1,832

○ 농업단체 및 우수 농업인 국외 농업연수

19,448 21,280 △1,832경정 19,448,000원

09 행사실비보상금 3,562 5,272 △1,710

○ 농업인 의식교육 참석 실비 보상 0 1,710 △1,710경정 0원

402 민간자본이전 4,800 0 4,800

도 1,440 0 1,440

시 3,360 0 3,360

01 민간자본보조 4,800 0 4,800

○ 농번기 마을공동급식 지원사업

4,800 0 4,8001,200,000원 * 4개소

도 1,440 0 1,440

시 3,360 0 3,360

농지 이용 관리 26,279 26,771 △492

국 26,279 26,771 △492

101 인건비 24,252 24,897 △645

국 24,252 24,897 △645

04 기간제근로자등보수 24,252 24,897 △645

○ 농지관리 조사보조원 채용 지원

24,252 24,897 △645경정 24,252,000원

국 24,252 24,897 △645

201 일반운영비 2,027 1,874 153

국 2,027 1,874 153

01 사무관리비 2,027 1,874 153

○ 농지이용관리 운영비 2,027 1,874 153경정 2,027,000원

국 2,027 1,874 153

식량 안전 생산 5,264,703 6,146,182 △881,479

국 2,663,892 3,521,494 △857,602

도 691,573 687,002 4,571

시 1,909,238 1,937,686 △28,448

쌀소득보전 직불제사업 1,949,862 2,169,720 △219,858

국 1,949,862 2,169,720 △219,858

301 일반보상금 1,949,862 2,169,720 △219,858

국 1,949,862 2,169,720 △219,858

11 기타보상금 1,949,862 2,169,720 △219,858

○ 쌀소득등 보전 직접 지불제사업

1,949,862 2,169,720 △219,858경정 1,949,862,000원

국 1,949,862 2,169,720 △219,858

조건불리지역 직불제사업 456,098 517,000 △60,902

국 364,878 413,600 △48,722

도 27,366 31,020 △3,654

시 63,854 72,380 △8,526



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 456,098 517,000 △60,902

국 364,878 413,600 △48,722

도 27,366 31,020 △3,654

시 63,854 72,380 △8,526

11 기타보상금 456,098 517,000 △60,902

○ 조건불리지역 직불제사업

456,098 517,000 △60,902경정 456,098,000원

국 364,878 413,600 △48,722

도 27,366 31,020 △3,654

시 63,854 72,380 △8,526

농업 기계화사업 614,139 614,250 △111

도 109,425 109,425 0

시 504,714 504,825 △111

402 민간자본이전 598,139 598,250 △111

도 104,625 104,625 0

시 493,514 493,625 △111

01 민간자본보조 598,139 598,250 △111

○ 친환경농업단지 공동사용 볍씨소독기 지원

39,889 40,000 △111경정 39,889,000원

고품질 쌀 생산 지원사업 1,860,656 1,872,242 △11,586

도 551,782 543,557 8,225

시 1,308,874 1,328,685 △19,811

201 일반운영비 2,260 3,300 △1,040

01 사무관리비 2,260 3,300 △1,040

○ 급량비 2,260 3,300 △1,040

ㅇ 농촌 일손돕기 참여자 급식

2,260 3,300 △1,040경정 2,260,000원

206 재료비 1,270 1,800 △530

01 재료비 1,270 1,800 △530

○ 농촌일손돕기 자재 구입 1,270 1,800 △530경정 1,270,000원

301 일반보상금 1,386,068 1,363,942 22,126

도 551,782 543,557 8,225

시 834,286 820,385 13,901

09 행사실비보상금 0 2,550 △2,550

○ 고품질 쌀생산시책 도단위 농업인교육 참석

실비 보상 0 1,150 △1,150

○ 쌀 전업농 영농행사 참석 실비 보상

0 1,400 △1,400

경정 0원

경정 0원

11 기타보상금 1,386,068 1,361,392 24,676

○ 농작물 재해보험료 지원 39,676 15,000 24,676경정 39,676,000원

도 13,225 5,000 8,225

시 26,451 10,000 16,451

402 민간자본이전 469,858 502,000 △32,142

01 민간자본보조 469,858 502,000 △32,142



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 식량 안전 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 벼 육묘용 상토 공급사업

239,702 245,000 △5,298

○ 맞춤형 비료 지원사업 223,156 250,000 △26,844

경정 239,702,000원

경정 223,156,000원

밭농업 직불제사업 300,366 909,395 △609,029

국 295,114 904,143 △609,029

시 5,252 5,252 0

301 일반보상금 285,585 894,614 △609,029

국 285,585 894,614 △609,029

11 기타보상금 285,585 894,614 △609,029

○ 밭농업 직접지불제 사업

285,585 894,614 △609,029경정 285,585,000원

국 285,585 894,614 △609,029

식량작물 피해보전직불제 사업 20,007 0 20,007

국 20,007 0 20,007

201 일반운영비 217 0 217

국 217 0 217

01 사무관리비 217 0 217

○ 식량작물 피해보전직불제 사업 추진 급량비

217 0 2177,000원 * 31식

국 217 0 217

202 여비 600 0 600

국 600 0 600

01 국내여비 600 0 600

○ 식량작물 피해보전직불제 사업 추진 여비

600 0 60020,000원 * 3명 * 10일

국 600 0 600

301 일반보상금 19,190 0 19,190

국 19,190 0 19,190

11 기타보상금 19,190 0 19,190

○ 식량작물 피해보전직불제 사업

19,190 0 19,19019,190,000원 * 1식

국 19,190 0 19,190

친환경 농업육성 및 지원 4,589,337 4,457,160 132,177

국 1,543,577 1,543,577 0

도 358,927 317,909 41,018

시 2,686,833 2,595,674 91,159

친환경 농업 생산기반 조성 31,619 32,828 △1,209

도 1,210 1,210 0

시 30,409 31,618 △1,209

101 인건비 21,299 22,508 △1,209

04 기간제근로자등보수 21,299 22,508 △1,209

○ 녹비작물 파종작업 인부임

21,299 22,508 △1,209경정 21,299,000원

친환경 농산물 생산단지 조성 1,380,368 1,526,982 △146,614

국 37,925 37,925 0



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경 농업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 206,218 235,200 △28,982

시 1,136,225 1,253,857 △117,632

301 일반보상금 765,758 910,668 △144,910

도 153,218 182,200 △28,982

시 612,540 728,468 △115,928

11 기타보상금 765,758 910,668 △144,910

○ 친환경농업단지 조성사업

765,090 910,000 △144,910경정 765,090,000원

도 153,018 182,000 △28,982

시 612,072 728,000 △115,928

402 민간자본이전 512,696 514,400 △1,704

도 53,000 53,000 0

시 459,696 461,400 △1,704

01 민간자본보조 512,696 514,400 △1,704

○ 돌발 병해충 방제 자재 지원

198,296 200,000 △1,704경정 198,296,000원

친환경 인증농가 지원 746,600 466,600 280,000

도 124,110 54,110 70,000

시 622,490 412,490 210,000

301 일반보상금 694,100 414,100 280,000

도 124,110 54,110 70,000

시 569,990 359,990 210,000

11 기타보상금 694,100 414,100 280,000

○ 친환경 인증농가 지원사업

482,400 202,400 280,000경정 482,400,000원

도 120,600 50,600 70,000

시 361,800 151,800 210,000

축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,377,876 3,338,267 39,609

국 328,429 284,829 43,600

기 854,507 823,226 31,281

도 239,510 239,905 △395

시 1,955,430 1,990,307 △34,877

가축 방역 및 축산물 위생 1,268,935 1,284,332 △15,397

국 313,549 269,949 43,600

기 302,656 302,656 0

도 200,320 201,120 △800

시 452,410 510,607 △58,197

가축방역 운영 지원 230,340 244,907 △14,567

국 43,600 0 43,600

도 45,228 46,028 △800

시 141,512 198,879 △57,367

101 인건비 19,000 20,042 △1,042

도 19,000 19,000 0

시 0 1,042 △1,042

04 기간제근로자등보수 19,000 20,042 △1,042

○ 가축전염병 발생축살처분 매몰등 처리 인부

임 0 1,042 △1,042경정 0원



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축 방역 및 축산물 위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 18,465 20,465 △2,000

도 9,460 9,460 0

시 9,005 11,005 △2,000

02 공공운영비 6,370 8,370 △2,000

○ 방역약품 공병 등 폐기물 처리비 0 2,000 △2,000경정 0원

206 재료비 116,500 126,900 △10,400

국 43,600 0 43,600

도 7,568 8,368 △800

시 65,332 118,532 △53,200

01 재료비 116,500 126,900 △10,400

○ AI(조류인플루엔자) 방역 소독약품 구입 지

원 43,600 50,000 △6,400경정 43,600,000원

국 43,600 0 43,600

시 0 50,000 △50,000

○ 가축면역증강제 지원(닭 감보로병)

0 4,000 △4,000경정 0원

도 0 800 △800

시 0 3,200 △3,200

301 일반보상금 67,425 68,550 △1,125

도 7,200 7,200 0

시 60,225 61,350 △1,125

09 행사실비보상금 1,425 2,550 △1,125

○ 가축전염병 예찰및방역교육 등 참석자 실비

보상 0 1,125 △1,125경정 0원

축산물 위생 수급 지원 503,335 504,165 △830

기 297,990 297,990 0

도 99,330 99,330 0

시 106,015 106,845 △830

206 재료비 0 830 △830

01 재료비 0 830 △830

○ 축산물 수거검사 시료 구입(식육) 0 480 △480

○ 축산물 수거검사 시료 구입(우유) 0 50 △50

○ 축산물 수거검사 시료 구입(식육가공품)

0 300 △300

경정 0원

경정 0원

경정 0원

축산 시책 및 유통 지원 2,108,941 2,053,935 55,006

국 14,880 14,880 0

기 551,851 520,570 31,281

도 39,190 38,785 405

시 1,503,020 1,479,700 23,320

축산 시책 운영 지원 1,025,120 1,027,870 △2,750

도 8,325 8,325 0

시 1,016,795 1,019,545 △2,750

301 일반보상금 2,375 3,325 △950

09 행사실비보상금 2,375 3,325 △950

○ 한우품평회 및 특수시책 견학 참석자 여비

보상 0 475 △475경정 0원



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산 시책 및 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 양계농가 신기술 견학행사 참석자 여비 보상

0 475 △475경정 0원

307 민간이전 53,725 55,525 △1,800

도 8,325 8,325 0

시 45,400 47,200 △1,800

02 민간경상보조금 53,725 55,525 △1,800

○ 한우품평회 브랜드전 출품 축주 보상 0 1,800 △1,800

ㅇ 체중감량 0 1,200 △1,200

ㅇ 운송비 보상 0 600 △600

경정 0원

경정 0원

축산물 브랜드 육성 100,000 101,125 △1,125

301 일반보상금 0 1,125 △1,125

09 행사실비보상금 0 1,125 △1,125

○ 축산물 브랜드 견학 참석 여비 보상

0 650 △650

○ 축산 기자재 전시회 등 참여농가 여비 보상

0 475 △475

경정 0원

경정 0원

조사료 생산기반 확충 363,380 371,380 △8,000

기 137,100 137,100 0

시 226,280 234,280 △8,000

206 재료비 2,000 10,000 △8,000

01 재료비 2,000 10,000 △8,000

○ 조사료 생산 기자재 등 구입 지원

2,000 10,000 △8,000경정 2,000,000원

말산업 육성 지원 154,800 119,200 35,600

기 117,850 117,850 0

도 405 0 405

시 36,545 1,350 35,195

301 일반보상금 3,600 3,600 0

기 2,250 2,250 0

도 405 0 405

시 945 1,350 △405

11 기타보상금 3,600 3,600 0

○ 학생 승마체험사업 지원 3,600 3,600 0경정 3,600,000원

기 2,250 2,250 0

도 405 0 405

시 945 1,350 △405

402 민간자본이전 71,200 35,600 35,600

기 35,600 35,600 0

시 35,600 0 35,600

01 민간자본보조 71,200 35,600 35,600

○ 말산업 육성사업 지원 71,200 35,600 35,600경정 71,200,000원

기 35,600 35,600 0

시 35,600 0 35,600

FTA 폐업지원 사업 176,689 145,408 31,281

기 176,689 145,408 31,281



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산 시책 및 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 176,689 145,408 31,281

기 176,689 145,408 31,281

11 기타보상금 176,689 145,408 31,281

○ FTA 폐업지원사업 176,689 145,408 31,281경정 176,689,000원

기 176,689 145,408 31,281

원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,569,891 1,620,856 △50,965

국 153,210 153,210 0

도 307,461 300,981 6,480

시 1,109,220 1,166,665 △57,445

시설원예 및 채소 생산기반 육성 1,346,936 1,396,363 △49,427

국 113,210 113,210 0

도 289,461 282,981 6,480

시 944,265 1,000,172 △55,907

시설원예 생산기반 육성 412,179 425,654 △13,475

국 40,000 40,000 0

도 6,000 6,000 0

시 366,179 379,654 △13,475

307 민간이전 58,849 72,324 △13,475

06 보험금 58,849 72,324 △13,475

○ 비닐하우스 재해보험료 지원사업

58,849 72,324 △13,475경정 58,849,000원

농어업 에너지이용 효율화사업 269,839 283,025 △13,186

국 73,210 73,210 0

도 10,981 10,981 0

시 185,648 198,834 △13,186

402 민간자본이전 269,839 283,025 △13,186

국 73,210 73,210 0

도 10,981 10,981 0

시 185,648 198,834 △13,186

01 민간자본보조 269,839 283,025 △13,186

○ 시설원예 에너지절감시스템 지원

86,814 100,000 △13,186경정 86,814,000원

원예작물 생산기반 육성 567,443 605,713 △38,270

도 266,000 266,000 0

시 301,443 339,713 △38,270

201 일반운영비 0 380 △380

01 사무관리비 0 380 △380

○ 원예작물생산 홍보용 현수막 제작 0 380 △380경정 0원

402 민간자본이전 564,760 602,650 △37,890

도 266,000 266,000 0

시 298,760 336,650 △37,890

01 민간자본보조 564,760 602,650 △37,890

○ 원예작물 수출인프라 구축사업

91,960 129,850 △37,890경정 91,960,000원

채소 생산기반 육성 97,475 81,971 15,504



부서: 농업정책과

정책: 원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 시설원예 및 채소 생산기반 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,480 0 6,480

시 90,995 81,971 9,024

301 일반보상금 0 696 △696

09 행사실비보상금 0 696 △696

○ 채소생산 재배농업인 교육 참석(중앙·도)

0 696 △696경정 0원

402 민간자본이전 96,200 80,000 16,200

도 6,480 0 6,480

시 89,720 80,000 9,720

01 민간자본보조 96,200 80,000 16,200

○ 시설원예 연작장해 예방(토양훈증소독) 지원

사업 16,200 0 16,2003,600,000원 * 9ha * 50%

도 6,480 0 6,480

시 9,720 0 9,720

특작 및 과수 생산기반 육성 222,955 224,493 △1,538

국 40,000 40,000 0

도 18,000 18,000 0

시 164,955 166,493 △1,538

과수 생산기반 육성 1,020 1,729 △709

301 일반보상금 0 709 △709

09 행사실비보상금 0 709 △709

○ 과수 재배기술교육 참석 실비보상(중앙·도)

0 709 △709경정 0원

버섯 생산시설 현대화사업 100,510 101,339 △829

국 40,000 40,000 0

도 18,000 18,000 0

시 42,510 43,339 △829

301 일반보상금 0 829 △829

09 행사실비보상금 0 829 △829

○ 버섯재배농업인 기술교육참석 실비보상(중앙

·도) 0 829 △829경정 0원

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 246,339 164,567 81,772

보전지출 246,339 164,567 81,772

보전지출 246,339 164,567 81,772

802 반환금기타 246,339 164,567 81,772

01 국고보조금반환금 132,083 62,451 69,632

○ 2010년 가축분뇨처리지원사업 사용잔액

7,908 0 7,908

○ 2011년 조사료 생산기반 확충사업 사용잔액

6,544 0 6,544

○ 2012년 조사료 생산기반 확충사업 사용잔액

11,739 0 11,739

○ 2013년도 쌀소득등보전직불제사업 사용잔액

5,688 0 5,688

7,908,000원 * 1식

6,544,000원 * 1식

11,739,000원 * 1식

5,688,000원 * 1식



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2013년 가축방역사업 사용잔액

20,449 0 20,449

○ 2013년 차량 무선인식장치(GPS)통신료 지원

사업 사용잔액 8,229 0 8,229

○ 2013년 공동방제단 지원사업 사용잔액

9,075 0 9,075

20,449,000원 * 1식

8,229,000원 * 1식

9,075,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 114,256 102,116 12,140

○ 2013년 귀농인 농가주택 수리비지원사업 사

용잔액 4,500 0 4,500

○ 2013년 가축방역사업 사용잔액

3,271 0 3,271

○ 2013년 차량 무선인식장치(GPS)통신료 지원

사업 사용잔액 1,646 0 1,646

○ 2013년 공동방제단 지원사업 사용잔액

2,723 0 2,723

4,500,000원 * 1식

3,271,000원 * 1식

1,646,000원 * 1식

2,723,000원 * 1식




